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PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – DNP  
BBVA ASSET MANAGEMENT S.A SOCIEDAD FIDUCIARIA 

 
PROGRAMA: PACTOS TERRITORIALES DNP 

 
CONVOCATORIA. No. PAF-DNP-I-039-2021 

 
OBJETO: CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) DE LA “ESTRUCTURACIÓN INTEGRAL TÉCNICA, LEGAL, 
FINANCIERA Y SOCIAL EN LAS FASES DE PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y ACOMPAÑAMIENTO PARA EL 
PROYECTO DE “OPTIMIZACIÓN DE LOS SISTEMAS DE ABASTECIMIENTO Y DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO 
DE AGUA POTABLE DEL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE COVEÑAS, DEPARTAMENTO DE SUCRE.” 

 
INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

FECHA DE PUBLICACIÓN: 21 DE MAYO DE 2021 

 

De conformidad con el CAPÍTULO II DISPOSICIONES GENERALES, SUBCAPÍTULO I GENERALIDADES 
en el numeral 1.29. RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS AL INFORME DE 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES Y PUBLICACIÓN 
DEL INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, se informa a los 
participantes de la CONVOCATORIA. No. PAF-DNP-I-039-2021 que mediante el presente documento se 
presenta el informe definitivo de verificación de requisitos habilitantes, con las siguientes consideraciones: 

 
1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 

De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el día once (11) de mayo de 2021, en el marco de la 
presente convocatoria se recibieron dos (2) propuestas las cuales fueron objeto de verificación, conforme con lo 
siguiente: 

No. PROPONENTE CONFORMADO POR 

1 

CONSORCIO INTER PTAP 
Representante 

FERNANDO JOSÉ MANJARRES 
CABAS 

CC. No.  72.184.253 

 
Integrante No. 1.  TECNIESTRATEGIA SAS BIC 

NIT:  900.685.073-1 
Representante Legal 

BERTHA CECILIA PATIÑO DE MELO– CC.  41.676.610 
Porcentaje de Participación: 50% 

Integrante 2.  ESCALA INGENIERÍA Y PROYECTOS SAS 
NIT:  830.133.861-7 
Representante Legal 

FERNANDO JOSÉ MANJARRES CABAS – CC. 72.184.253 
Porcentaje de Participación: 50% 

 

2 
KRIBA INGENIEROS LTDA. 

NIT:   830.514.979-2 
Representante Legal 

ALEXANDER DE JESUS VALLEJO BURGOS – CC.  79.685.969 

 
2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES 

REGLAS PARTICULARES. 
 

Teniendo en cuenta las anteriores reglas, la Entidad procede a informar el consolidado de la verificación preliminar de los 
Requisitos Habilitantes de la siguiente manera: 
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N° NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 CONSORCIO INTER PTAP CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 KRIBA INGENIEROS LTDA  CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

 
3. OBSERVACIONES Y SUBSANACIONES RECIBIDAS DURANTE EL PERIODO DE TRASLADO DEL INFORME 

PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
Durante el término comprendido entre el 18 al 19 de mayo de 2021, hasta las 5:00 p.m., no se presentaron documentos 
de subsanación al correo electrónico GRUPO-ICAT@findeter.gov.co.  
 
4. RECHAZO PROPONENTE KRIBA INGENIEROS LTDA.  

 

Teniendo en cuenta que, en el Informe individual de Verificación de Requisitos Habilitantes de Orden Técnico, publicado 

el día 14 de mayo de 2021, se informó el no cumplimiento de este requisito, dentro del término establecido para 

observaciones y subsanaciones, no se recibió correo se subsanación por parte del proponente KRIBA INGENIEROS 

LTDA. Por lo que se rechaza su propuesta con sustento en la causal 1.37.26 Cuando el proponente no subsane o 

subsane en forma extemporánea. 

 
5. INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

N° NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 CONSORCIO INTER PTAP CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 KRIBA INGENIEROS LTDA  CUMPLE CUMPLE RECHAZADA RECHAZADA 

 
CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 

No. PROPONENTE NUMERAL 2.1.4 DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA. 

1 CONSORCIO INTER PTAP EN PROCESO DE CERTIFICACIÓN 

2 KRIBA INGENIEROS LTDA EN PROCESO DE CERTIFICACIÓN 

 

Junto con el presente informe se publican las verificaciones que fueron objeto de modificación.  
 
Para constancia, se expide a los veintiún (21) días del mes de mayo de dos mil veintiuno (2021). 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – DNP  
BBVA ASSET MANAGEMENT S.A SOCIEDAD FIDUCIARIA 
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Convocatoria No.

Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Tipo de Proponente:

No de Proponente:

Proponente:

Representante Legal:

No NIT o CC

1 NIT: 830.514.979 - 2

2

3

2.1.3.1. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE

Para la presente convocatoria los proponentes deberán aportar máximo tres (03) contratos, terminados y recibidos a satisfacción antes de la fecha de cierre del proceso, cuya experiencia corresponda a cualquiera de las siguientes condiciones:

• INTERVENTORIA A LA: ELABORACIÓN O AJUSTE O ACTUALIZACIÓN O COMPLEMENTACIÓN DE ESTUDIOS O DISEÑOS PARA COMPONENTES DE SISTEMAS DE ACUEDUCTO.

O

• INTERVENTORIA A LA: ELABORACIÓN O AJUSTE O ACTUALIZACIÓN O COMPLEMENTACIÓN DE ESTUDIOS O DISEÑOS PARA COMPONENTES DE SISTEMAS DE ALCANTARILLADO O SISTEMAS DE DRENAJE.

Los contratos con los que se pretenda acreditar la experiencia deberán estar terminados y recibidos a satisfacción (a manera de ejemplo: cumplido al 100% el objeto del contrato o ejecutado en su totalidad o sin pendientes de ejecución) previamente a

la fecha de cierre del proceso, que cumplan las siguientes condiciones

a. Los contratos aportados deberán sumar, en su conjunto, un valor igual o superior a 1.5 veces el valor total del Presupuesto Estimado – PE, expresado en SMMLV.

b. El valor de UNO (1) de los contratos aportados deberá ser igual o mayor a 0.7 veces el valor total del Presupuesto Estimado – PE, expresado en SMMLV.

c. UNO (1) de los contratos aportados debe acreditar la interventoría a la elaboración de los estudios o diseños para: la construcción y/u optimización y/o Intervención de una Planta de Tratamiento de Agua Potable.

KRIBA INGENIEROS LTDA 100,00% SI

Definitivo verificación de requisitos habilitantes 

 Verificación de Requisitos Habilitantes de Orden Técnico 

PAF-DNP-I-039-2021

CONTRATAR LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) DE LA “ESTRUCTURACIÓN INTEGRAL

TÉCNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL EN LAS FASES DE PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y ACOMPAÑAMIENTO PARA EL PROYECTO DE “OPTIMIZACIÓN DE LOS SISTEMAS

DE ABASTECIMIENTO Y DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE DEL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE COVEÑAS, DEPARTAMENTO DE SUCRE”. 

13/05/2021

PERSONA JURIDICA

2

Integrante Consorcio o Unión Temporal y/o Nombre 

Persona Jurídica y/o Nombre Persona Natural, según 

aplique

Participación en la presente propuesta (Consorcio o UT)
¿Aporta Experiencia Específica?

(SI/NO)

KRIBA INGENIEROS LTDA 

ALEXANDER DE JESUS VALLEJO BURGOS

C.C. 79,685,969

1. Verificación de Requisitos Habilitantes del Proponente

Evaluación correspondiente a:

Verificación de requisitos habilitantes X
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ASPECTO No de Contrato 

Cantidad Certificada 

(en SMMLV o la unidad de 

medida correspondiente de 

la estructura) 

CUMPLE

COP 093 DE 2013 140,90

PDA-I-222-2013 0,00

N.A. 0,00

TOTAL 140,90

COP 093 DE 2013 140,90

TOTAL 140,90

COP 093 DE 2013

TOTAL 

Pesos

SMMLV

SMMLV
Para el Aspecto b. 

(0.7 veces el PE)
146,78

NOTA 1: Para efectos del presente proceso, se entiende por:

SISTEMAS DE ACUEDUCTO: Sistema de abastecimiento de agua potable para consumo humano.

SISTEMA DE ALCANTARILLADO: Conjunto de obras para la recolección, conducción y disposición final de las aguas residuales y/o de las aguas lluvias.

SISTEMA DE DRENAJE: Sistema destinado a la evacuación de aguas subterráneas o superficiales para evitar daños a las estructuras, los terrenos o las excavaciones.

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE - PTAP. - PLANTA DE POTABILIZACIÓN: Conjunto de obras, equipos y materiales necesarios para efectuar los procesos que permitan cumplir con las normas de calidad del agua potable.

NOTA 2: En el evento en que los contratos aportados acrediten objetos diferentes en los requerimientos como experiencia especifica del proponente, solo se tendrá en cuenta el valor ejecutado correspondiente a las actividades o alcances relacionados

directamente con la experiencia solicitada, lo cual deberá soportarse con las reglas de acreditación establecidas por la entidad.

NOTA 3: LA SUBSANACIÓN O ACLARACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE SOLO PODRÁ EFECTUARSE SOBRE LA EXPERIENCIA APORTADA

NOTA 4: Todos los contratos válidos para la acreditación de la experiencia deben haber sido ejecutados en el territorio nacional de Colombia.

Nota 4: Todos los contratos válidos para la acreditación de la experiencia deben haber sido ejecutados en el territorio nacional de Colombia.

Presupuesto Estimado PE - Total

Para el Aspecto a. 

(1.5 vez el PE)

 $                                                                               190.500.968,00 

314,52

b.
El valor de UNO (1) de los contratos aportados deberá ser igual o mayor a 0.7 veces el valor total del Presupuesto

Estimado – PE, expresado en SMMLV.
NO

c.
UNO (1) de los contratos aportados debe acreditar la interventoría a la elaboración de los estudios o diseños para:

la construcción y/u optimización y/o Intervención de una Planta de Tratamiento de Agua Potable.
SI SI

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL 

PROPONENTE:

CONDICION DE CUMPLIMIENTO

a.
Los contratos aportados deberán sumar, en su conjunto, un valor igual o superior a 1.5 vez el valor total del

Presupuesto Estimado – PE, expresado en SMMLV.
NO
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Contrato 1: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 14/11/2014 a. (1.5 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 156,56

140,90

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: persona juridica

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN CONTRATO 

EJECUTADO (%)

90,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O 

JURÍDICA

DEBE SUBSANAR:

Porcentaje de Participación en el contrato referido: KRIBA INGENIEROS LTDA

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos: La certificación se encuentra en el folio 158

140,90

Valor Contrato Ejecutado (pesos): 96.440.393,00$                            b. (0.7 veces el valor del PE) 140,90

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el 

porcentaje de participación:

COP 093 DE 2013

Interventoria tecnica, administrativa, financiera, ambiental y legal al contrato de consultoria tecnica para la elaboracion de los estudios y/o optimizaciones y/o diseños detallados definitivos para la construccion,

incluyendo los planes de obra e inversion de los sistemas de acueducto y alcantarillado y la optimizacion y eficiencia de la planta de tratamiento de agua potable y de la planta de tratamiento de aguas residuales

en los centros poblados del salitre, aurora alta y el eden en el municipio de la Calera, Cundinamarca.

Cantidad 
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Contrato 2: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 14/11/2014 a. (1.5 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 35,70

35,70

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: Persona Juridica

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN CONTRATO 

EJECUTADO (%)

100,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O 

JURÍDICA

DEBE SUBSANAR:

Observación general:

En el INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES publicado 14 de mayo de 2021, se concluyó que el proponente no cumplió con la experiencia específica requerida solicitada

en el numeral 2.1.3. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO, en relación con las siguientes condiciones: a. Los contratos aportados deberán sumar, en su conjunto, un valor igual o superior a 1.5 veces el valor total del

Presupuesto Estimado – PE, expresado en SMMLV y b. El valor de UNO (1) de los contratos aportados deberá ser igual o mayor a 0.7 veces el valor total del Presupuesto Estimado – PE, expresado en SMMLV. Se verificó que,

dentro del término establecido, no se recibió correo de subsanación u observaciones por parte del proponente. Por tal motivo, el proponente KRIBA INGENIEROS LTDA es RECHAZADO TÉCNICAMENTE por la causal de rechazo

indicada en el numeral 1.37.26. "Cuando el proponente no subsane o subsane en forma extemporánea."

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el 

porcentaje de participación:

Porcentaje de Participación en el contrato referido: KRIBA INGENIEROS LTDA

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

La certificación se encuentra entre los folios 159-163.

1. Esta certificación no puede ser tenida en cuenta, ya que el objeto (Folio 159) de la misma, informa que es una interventoria para CONSTRUCCIÓN , lo cual no es coherente con lo indicado por el

proponente en el FORMATO 3 del Folio 157 y con el requrimiento de los terminos de referencia con el numeral 2.1.3.1. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE, en donde se dejo claramente

establecido que las certificaciones aportadas deberian cumplir con las siguientes condiciones:

• INTERVENTORIA A LA: ELABORACIÓN O AJUSTE O ACTUALIZACIÓN O COMPLEMENTACIÓN DE ESTUDIOS O DISEÑOS PARA COMPONENTES DE SISTEMAS DE ACUEDUCTO.

O

• INTERVENTORIA A LA: ELABORACIÓN O AJUSTE O ACTUALIZACIÓN O COMPLEMENTACIÓN DE ESTUDIOS O DISEÑOS PARA COMPONENTES DE SISTEMAS DE ALCANTARILLADO O SISTEMAS DE

DRENAJE.

2. En el folio 159 de esta certificación, se informa que el valor del contrato PDA-I-222-2013 es por un monto total de $21´993.600 y terminado el 14 de nov de 2014. Esto expresado en SMMLV nos

arroja como resultado 35,7 SMMLV. Este resultado no coincide con el valor indicado por el oferente en el FORMATO 3. donde se indico que el valor correspondia a 197, 55

Cantidad 

0,00

Valor Contrato Ejecutado (pesos): 21.993.600,00$                            b. (0.7 veces el valor del PE) 0,00

PDA-I-222-2013

Interventoria integral a la construcción para la optimización y puesta en marcha de la planta de tratamiento de agua potable del municipio de la Peña departamento de Cundinamarca
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